
Státní okresní archiv Tachov

Národní škola Hraničky

1946 - 1949

Inventář

Číslo listu NAD: 934
Evidenční pomůcka č. 46

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce fondu.....................................................................................3

II. Vývoj a dějiny fondu....................................................................................3

III. Archivní charakteristika fondu....................................................................3

IV. Stručný rozbor obsahu fondu......................................................................4

V. Záznam o uspořádání fondu.........................................................................4

Příloha č. 1 – Seznam pramenů........................................................................5

Inventární seznam.............................................................................................6 - 7

2



Úvod

I . Vývoj původce fondu

Obecná škola v Hraničkách zahájila svoji činnost na základě schválení Zemské školní
rady dne 1. září 1946. Po dobu své působnosti byla školou jednotřídní. Školní obvod tvořily
vesnice  Hraničky a Nové Domky.  Prvním učitelem byl  jmenován František  Košatka.  Na
začátku školního roku 1947/1948 navštěvovalo školu celkem 12 dětí. Dne 15. září 1947 byl
učitel  František  Košatka  přeložen,  místo  něj  byl  jmenován  výpomocný  učitel  František
Němec. Ten však na školu nenastoupil.  Od 15. září  1947 až  do nástupu učitele Zdislava
Kuchty, pověřeného správou školy, se na zdejší škole nevyučovalo. Dne 16. prosince převzal
řízení školy František Meloun.

Co se týče spisů: školní kronika zavedena nebyla a škola neměla ani vlastní inventář.

Na  základě  zákona  č.  95/1948  Sb.  o  základní  úpravě  jednotného  školství  (školský
zákon) byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní. Národní škola v Hraničkách
byla i nadále jednotřídní.

Pro malý počet  žáků  a  nedostatek učitelů  byla škola  v  Hraničkách k 1.  říjnu 1948
zrušena. Veškeré úřední knihy převzalo ředitelství NŠ v Rozvadově. Žáci přešli do školy do
Tachova a Rozvadova.

Níže uvedení učitelé řídili školu :

1. 9. 1946 – 15. 9. 1947   František Košatka

nástup není uveden - 14. 12. 1947   František Kuchta

15. 12. 1947 – 1. 10. 1948   František Meloun.

II. Vývoj a d ějiny fondu 

Dne  15.  prosince  2001  předala  ZDŠ  v  Rozvadově  Státnímu  okresnímu  archivu  v
Tachově veškeré dochované písemnosti NŠ v Hraničkách (číslo přírůstku 41/2001).

III. Archivní charakteristika fondu

Ve fondu NŠ Hraničky se nacházejí pouze třídní výkazy z let 1945 – 1949.

Třídní výkazy byly srovnány chronologicky a zapsány do inventárního seznamu.

V průběhu pořádání nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Písemnosti jsou kategorie II.

Třídní výkazy jsou uloženy v jednom kartonu.

3



IV. Stru čný rozbor obsahu fondu

Vzhledem k tomu, že třídní výkazy jsou jediným dostupným dokumentem k existenci
školy, zůstávají tudíž významným zdrojem informací k dějinám školy a taktéž obce po roce
1945.

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky

Fond  uspořádala  a  pomůcku  sestavila  Dana  Bízová  v  červenci  2005  ve  Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově,  27. 7. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Soupis pramenů

Diplomová práce, Jana Valečková, Dějiny škol na přimdsku, Plzeň 2003

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1948

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Třídní výkazy 1946 – 1947 K 1

2 Třídní výkazy 1947 – 1948 K 2

3 Třídní výkazy 1948 – 1949 K 3

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky (fondu): Národní škola Hraničky

Značka fondu: NŠ Hraničky

Časový rozsah: 1946 - 1949

Počet evidenčních jednotek: 3 (3 úřední knihy)

Počet inventárních jednotek: 3

Rozsah bm: 0,12

Stav ke dni: 27. 7. 2005

Fond zpracovali: Dana Bízová

Pomůcku sestavili: Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


